
Concurso.–Anuncio de 12 de abril de 2000, por el
que se convoca concurso público para varios suministros  . 3780

Concurso.–Anuncio de 12 de abril de 2000, por el
que se convoca concurso público para un servicio.  . . . . . . . . . . . 3781

Ayuntamiento de Badajoz

Urbanismo.–Anuncio de 31 de marzo de 2000, so-

bre aprobación del proyecto de Delimitación del Area de
Planeamiento a Desarrollar núm. 20, del Plan General de
Ordenación Urbana.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3781

Entidad Local Menor de Alagón

Bandera Municipal.–Edicto de 5 de abril de
2000, sobre aprobación del proyecto de Bandera y Escu-
do Heráldico.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3782

I .  D i s p o s i c i o n e s  G e n e r a l e s

CONSEJERIA DE PRESIDENCIA

DECRETO 84/2000, de 14 de abril, por el
que se prueba la oferta de empleo público
de la Junta de Extremadura para el año
2000.

El Texto Refundido de la Ley de la Función Pública de Extremadu-
ra, aprobado por Decreto Legislativo 1/1990, de 26 de julio, y mo-
dificado por Ley 5/1995, de 20 de abril, de modificación parcial y
urgente del mismo, establece los criterios que han de regir la
Olerta de Empleo Público de la Administración de la Comunidad
Autónoma de Extremadura y de los Organismos Autónomos e Insti-
tuciones de ella dependientes.

De igual forma, el Reglamento General de Ingreso del Personal al
Servicio de la Administración de la Comunidad Autónoma de Extre-
madura, aprobado por Decreto 201/1995, de 26 de diciembre, dis-
pone que las necesidades de recursos humanos que no puedan ser
cubiertas con los efectivos de personal existentes serán objeto de
Oferta de Empleo Público, siempre que exista crédito presupuesta-
rio y se considere conveniente su cobertura durante el ejercicio.

El Real Decreto 850/1993, de 4 de junio, sobre ingreso y adquisi-
ción de especialidades en los Cuerpos a que se refiere la Ley Or-
gánica 1/1990, de 3 de octubre, de Ordenación General del Siste-
ma Educativo dispone, como requisito previo a las convocatorias
para provisión de plazas, la publicación por las Administraciones
educativas de las respectivas ofertas de empleo.

Por otra parte, la Ley Orgánica 1/1990, de 3 de octubre, en sus
Disposiciones Adicionales Novena a Decimosexta contiene, entre
otras, las normas que, junto con las recogidas en la Ley 30/1984,

de 2 de agosto, de Medidas para la Reforma de la Función Públi-
ca, constituyen las bases del régimen estatutario de los funciona-
rios públicos docentes.

Asimismo, el citado Real Decreto 850/1993, prevé la posibilidad de
que las Administraciones educativas realicen convocatorias para que
los funcionarios docentes que dependan directamente de las mis-
mas puedan adquirir nuevas especialidades.

El conocimiento del estado actual del sistema educativo, el estudio
de su proceso evolutivo para conseguir la necesaria adaptación al
modelo previsto en la Ley Orgánica de Ordenación General del Sis-
tema Educativo y la planificación de las etapas en que este proce-
so debe realizarse, así como las necesidades en orden a la mejora
de la calidad de la enseñanza, hacen aconsejable la convocatoria
de los correspondientes procesos selectivos que permitan adecuar
las plantillas actuales.

La Oferta de Empleo Público constituye el instrumento de que dis-
pone la Administración para programar las necesidades de personal
y así contribuir al logro de los objetivos de racionalización de los
recursos humanos. La publicación de la Oterta permitirá proceder
a la convocatoria de los procesos de selección necesarios para re-
clutar, con sujeción a los principios constitucionales de igualdad,
mérito, capacidad y publicidad, los candidatos más idóneos para
acceder a la función pública de la Administración de la Comunidad
Autónoma.

La Ley 3/1999, de 22 de diciembre, de Presupuestos Generales
de la Comunidad Autónoma de Extremadura para el año 2000,
establece en su artículo 24 que las convocatorias de plazas pa-
ra ingreso de nuevo personal se concentrarán en los sectores,
funciones y categorías profesionales que se consideren priorita-

D.O.E.—Número 46 22 Abril 2000 3651



rios, sin perjuicio de las convocatorias para promoción interna,
que podrán ser independientes de las de ingreso, así como de
las correspondientes a la funcionarización del personal laboral,
que sean autorizadas por el Consejo de Gobierno de la Junta
de Extremadura por conveniencia de la planificación general de
los recursos humanos. Asimismo dispone que el Consejo de Go-
bierno, a propuesta de la Consejera de Presidencia podrá auto-
rizar la convocatoria de las plazas vacantes que se considere
que puedan afectar al funcionamiento de los servicios públicos
esenciales incluyendo aquéllas que estando presupuestariamente
dotadas y contemplados los puestos en las Relaciones de Pues-
tos de Trabajo se encuentren desempeñados interina o tempo-
ralmente.

En el sentido anteriormente expuesto, mediante el presente Decreto
se autoriza la realización de convocatorias para la promoción in-
terna independientes de las de ingreso, a excepción de las del co-
lectivo del personal docente no universitario, de conformidad con
lo previsto en el artículo 37 del Reglamento General de Provisión
de Puestos de Trabajo y Promoción Profesional aprobado por De-
creto 43/1996, de 26 de marzo.

Por otra parte, y a fin de dar cumplimiento a la Disposición Adi-
cional Décima de la ley de la Función Pública, que establece el
procedimiento para la progresiva incorporación del personal con
minusvalía a la Administración de la Junta de Extremadura, en el
total de plazas ofertadas se incluye también la reserva de plazas
para personas con discapacidad que, en términos generales, no se-
rá inferior al tres por ciento.

A su vez, el presente Decreto contiene las previsiones temporales
sobre la provisión de las plazas ofertadas, determinándose el mo-
mento en que previsiblemente habrán de efectuarse las correspon-
dientes convocatorias de pruebas selectivas.

En su virtud, a propuesta de la Consejería de Presidencia, previa
negociación con las Centrales Sindicales y deliberación del Consejo
de Gobierno en su reunión del día 14 de abril de 2000.

DISPONGO

Artículo 1.º.–Aprobación de la Oferta de Empleo Público para
2000.–Se aprueba la Oferta de Empleo Público de la Administra-
ción de la Comunidad Autónoma de Extremadura en los términos
que se establecen en el presente Decreto.

La Oferta se conforma con las plazas de personal funcionario, de
personal al Servicio de la Sanidad Local, de personal docente no
universitario y de personal laboral, que no han podido ser provis-
tas con efectivos de personal existente, que figuran en las corres-
pondientes relaciones de puestos de trabajo o son necesarias para

adecuar las plantillas de personal docente no universitario, que se
hallan convenientemente dotadas en los Presupuestos, y que a su
vez responden a los supuestos a los que se limita la Oferta de
Empleo Público para 2000 en el artículo 24 de la Ley 3/1999, de
22 de diciembre, de Presupuestos Generales de la Comunidad Au-
tónoma de Extremadura para el año 2000.

Artículo 2.º.–Cuantificación de la Oferta de Empleo Público. Turno
libre y de discapacidad.

PLAZAS DE NATURALEZA FUNCIONARIAL

Cuerpo de Titulados Superiores: 49.
Cuerpo Técnico: 49.
Cuerpo Administrativo: 28.
Cuerpo Auxiliar: 122.
Cuerpo de Subalterno: 14.
Total: 262.

Igualmente constituyen esta Oferta de Empleo Público las plazas
vacantes de personal funcionario, aptas para ser desempeñadas por
funcionarios de nuevo ingreso, pertenecientes a las Escalas Faculta-
tiva Sanitaria y Técnica Sanitaria al servicio de la Sanidad Local,
que a continuación se expresan:

Escala Facultativa Sanitaria: 35.
Escala Técnica Sanitaria: 8.
Total: 43.

Asimismo, se incluyen en esta Oferta las plazas del personal docen-
te no universitario necesarias para cubrir las necesidades del siste-
ma educativo, de acuerdo con su normativa específica, que a conti-
nuación se expresa:

Cuerpo de Profesores de Enseñanza Secundaria: 212.

PLAZAS DE NATURALEZA LABORAL

El número de plazas vacantes de naturaleza laboral que forman
parte de la presente Oferta de Empleo Público asciende a 300. La
distribución por Categorías Profesionales se realizará en las corres-
pondientes convocatorias dependiendo del resultado de los Turnos
de Traslado y Ascenso.

Artículo 3.º.–Promoción Interna.–Se autoriza la convocatoria de
pruebas de promoción interna independientes de las de ingreso,
excepto en el colectivo de personal docente no universitario, para
lo cual se ofrecen las plazas que a continuación se indican en los
Cuerpos y Escalas que igualmente se especifican y a los que afecta
esta modalidad de promoción de funcionarios:

3652 22 Abril 2000 D.O.E.—Número 46



Cuerpo de Titulados Superiores: 12.
Cuerpo Técnico: 8.
Cuerpo Administrativo: 18.
Cuerpo Auxiliar: 14.
Escala Facultativa Sanitaria: 3.
Total: 55.

Cuando por motivos del desarrollo del calendario de las diferentes
pruebas selectivas se convoquen las pruebas de promoción interna
independiente de las de ingreso con anterioridad al resto de las
pruebas selectivas contempladas en la presente oferta, y del resul-
tado de las mismas queden plazas desiertas, se autoriza la inclu-
sión de las citadas plazas en las correspondientes ofertas de con-
vocatorias de pruebas selectivas para el acceso a plazas vacantes
de funcionarios.

Las convocatorias de promoción interna para el personal docente
no universitario se realizarán junto con las del turno libre y disca-
pacidad, para lo que se ofrecen las plazas que se indican a conti-
nuación. Las plazas que queden desiertas del turno de promoción
interna se incorporarán al turno libre.

Cuerpo de Profesores de Enseñanza Secundaria: 212.

Artículo 4.º.–Previsiones Temporales Sobre Provisión de las Plazas
Ofertadas.–Las convocatorias de pruebas selectivas para la cober-
tura de plazas de personal funcionario se efectuará una vez re-
sueltos los procesos selectivos correspondientes a la Oferta de Em-
pleo Público de la Junta de Extremadura para 1999, sujetándose
la duración de los procesos de selección a lo dispuesto en el Re-
glamento General de Ingreso del personal al servicio de la Admi-
nistración de la Comunidad Autónoma de Extremadura, aprobado
por Decreto 201/1995, de 26 de diciembre.

No obstante, la duración de los procesos selectivos correspondientes a
las plazas de personal docente no universitario se ajustará a lo dis-
puesto en el Real Decreto 850/1993, de 4 de junio, por el que se
regula el ingreso y la adquisición de especialidades en los Cuerpos de
Funcionarios Docentes a que se refiere la Ley 1/1990, de 3 de octu-
bre, de Ordenación General del Sistema Educativo, y al Real Decreto
575/1991, de 22 de abril, por el que se regula la movilidad entre
los Cuerpos Docentes y la adquisición de la condición de Catedrático.

Las convocatorias de pruebas selectivas para provisión de plazas
de personal laboral se realizarán tan pronto finalicen los procesos
de Turno de Traslado y Turno de Ascenso correspondientes a que
se refiere el Artículo 14 del III Convenio Colectivo para personal
laboral de la Junta de Extremadura, en los términos previstos en
el artículo 15 del referido Convenio y en todo caso una vez finali-
zado el Turno de Ascenso.

Artículo 5.º.–Reserva para Personas con Discapacidad.–Del total
de plazas ofertadas se reservará un cupo no inferior al 3% del
conjunto de las mismas para ser cubiertas por personas con
discapacidad de grado igual o superior al 33%, en aplicación
de lo dispuesto en la Disposición Adicional Décima de la Ley
de la Función Pública. La distribución de dicha reserva por
Cuerpos o Escalas, se efectuará en las respectivas convocatorias
de pruebas selectivas.

La opción a plazas reservadas para personas discapacitadas habrá
de formularse en la solicitud de participación de las correspon-
dientes pruebas selectivas, con declaración expresa de los interesa-
dos de que reúnen la condición exigida al respecto y de que la
misma es compatible con el desempeño de las tareas y funciones
correspondientes, que acreditará si obtuviera plaza, mediante certi-
ficación expedida por los órganos competentes.

Las pruebas selectivas se realizarán en condiciones de igualdad
con los aspirantes de acceso libre, y sin perjuicio de las adaptacio-
nes que se prevén en el artículo siguiente.

Si durante el desarrollo de las pruebas selectivas se suscitaran du-
das al tribunal de selección respecto de la capacidad del aspirante
para el desempeño de las funciones y actividades habitualmente
desarrolladas por los funcionarios del Cuerpo, Escala o Categoría
de personal laboral a que se opta, podrán recabar el correspon-
diente dictamen del órgano competente.

Igualmente, cuando proceda la asignación del puesto de trabajo al
aspirante seleccionado, el órgano o la comisión de valoración com-
petente podrá requerir, respecto de las personas que ingresaron
por este cupo de reserva, dictamen del órgano competente sobre
la compatibilidad del candidato con el puesto de trabajo o sobre
las adaptaciones de este último.

Artículo 6.º.–Admisión de Personal con Minusvalía.–En las pruebas
selectivas para el acceso a los puestos de trabajo ofertados, inclui-
das las correspondientes al turno de promoción interna, serán ad-
mitidas las personas con minusvalía en igualdad de condiciones
con los demás aspirantes.

Las convocatorias no establecerán exclusiones por limitaciones físi-
cas o psíquicas, sin perjuicio de las incompatibilidades con el de-
sempeño de las tareas o funciones correspondientes.

En las pruebas selectivas se establecerán para las personas con
minusvalía que lo soliciten, las adaptaciones posibles de tiempo y
medio para su realización. En las convocatorias se indicará clara-
mente esta posibilidad, así como que los interesados deberán for-
mular la petición concreta en la correspondiente solicitud de parti-
cipación.

D.O.E.—Número 46 22 Abril 2000 3653



A tal efecto los tribunales de selección podrán requerir informe y,
en su caso, colaboración de los órganos técnicos de la Administra-
ción competente.

Artículo 7.º.–Derechos de Examen.–En las convocatorias de prue-
bas selectivas que deriven de la presente oferta de empleo público
se determinarán las prestaciones patrimoniales a satistacer por los
aspirantes que concurran a dichas pruebas, sin que puedan exce-
der de 1.500 pesetas en cada una de ellas.

De conformidad con lo establecido en el Artículo 24.5 de la Ley
3/1999, de 22 de diciembre, de Presupuestos Generales de la Co-
munidad Autónoma de Extremadura, se arbitrarán las medidas ne-
cesarias al objeto de que los aspirantes al ingreso en la Función
Pública de la Comunidad Autónoma de Extremadura que tengan la
condición legal de demandantes de empleo, excepción hecha de los
de la modalidad de mejora de empleo, se les reintegren los dere-
chos de examen por su participación en pruebas selectivas que se
convoquen y a las que efectivamente concurran.

Asimismo, las convocatorias de pruebas selectivas correspondientes
a las plazas de personal docente no universitario se ajustarán,
además de a la normativa especificada en el párrafo anterior, a lo
dispuesto en el Real Decreto 850/1993, de 4 de junio, por el que
se regula el ingreso y la adquisición de especialidades en los Cuer-
pos de Funcionarios Docentes a que se refiere la Ley 1/1990, de
3 de octubre, de Ordenación General del Sistema Educativo, y al
Real Decreto 575/1991, de 22 de abril, por el que se regula la
movilidad entre los Cuerpos Docentes y la adquisición de la condi-
ción de Catedrático.

Segunda.–Corresponde a la Consejera de Presidencia, conforme a lo
dispuesto en el altículo 3.º. 2.h) del Decreto 4/1990, de 23 de
enero, sobre atribución de competencias en materia de personal,
efectuar las correspondientes convocatorias de pruebas selectivas, a
reserva de la delegación de competencias que en su caso estén vi-
gentes.

DISPOSICION FINAL

Este Decreto entrará en vigor al día siguiente de su publicación
en el Diario Oficial de Extremadura.

Mérida, a 14 de abril de 2000.

El Presidente de la Junta de Extremadura,
JUAN CARLOS RODRIGUEZ IBARRA

La Consejera de Presidencia
M.ª ANTONIA TRUJILLO RINCON

CONSEJERIA DE ECUACION, CIENCIA Y TECNOLOGIA

ORDEN de 7 de abril de 2000, por la que
se convocan cursos de idiomas en Centros
sostenidos con fondos públicos que impartan
Educación Infantil y Primaria, y/o Educación
Secundaria Obligatoria ubicados en
localidades con población inferior a los
5.000 habitantes de la Comunidad
Autónoma de Extremadura.

La potenciación del estudio de idiomas es uno de los objetivos de
la Consejería de Educación, Ciencia y Tecnología de la Junta de Ex-
tremadura. Dicho estudio facilita la comunicación entre los ciuda-
danos de diferentes países y culturas y, en consecuencia, el enten-
dimiento y colaboración mutua.

Facilitar el aprendizaje de idiomas extranjeros al alumnado extre-
meño supone su preparación para el desenvolvimiento en un espa-
cio geográfico más amplio y con menos fronteras contribuyendo,
sin duda, a mejorar la formación en los planos individual, social y
cultural permitiendo la progresiva adecuación de la sociedad extre-
meña del mundo actual.

En nuestra región existe, no obstante, un amplio núcleo de pobla-
ción rural con dificultades para acceder a cursos de formación y
perfeccionamiento en relación con los idiomas.

Evaluadas favorablemente las experiencias realizadas en convocato-
rias anteriores, se considera conveniente continuar ofreciendo los
cursos de inglés y francés al alumnado que vive en las zonas ru-
rales de Extremadura.

De acuerdo con el Decreto 28/1996 (DOE n.º 35 de 2-3-96), mo-
dificado por el Decreto 33/1997 (DOE n.º 30 de 11-3-97) de mo-
dificación por el que se regulan las condiciones básicas para la
participación del alumnado extremeño en cursos e intercambios
para la formación y perfeccionamiento en otros idiomas oficiales
de países miembros de la Unión Europea, y a propuesta del Direc-
tor General de Formación Profesional y Promoción Educativa.

DISPONGO

Artículo 1. Convocatoria.

Por la presente Orden se convocan y regulan los Cursos de Inglés
y Francés, para el alumnado de Centros sostenidos con fondos pú-
blicos que impartan Educación Infantil y Primaria, y Primer Ciclo
de Educación Secundaria de la Comunidad Autónoma de Extrema-
dura situados en Localidades con población inferior a los 5.000
habitantes.

3654 22 Abril 2000 D.O.E.—Número 46


